De iudici.

subditus inferioris plati ipi plato. qd vasallus subiacet non solu respectu nudi exercitij iurisdictionis respectu feudi et respectu certe rei. subditus vero tunc subiacet superiori respectu nudi exercitij iurisdictionis ad hqd non bar. in. l. i. ff. de iudi. et de no. op. nun. l. i. facit etiam qd in simili no. Iun. in. c. qnto. de offi. or. ubi dicit qd in his que sunt regule abbas procedit eum respectu monachorum cu etiam in eis magis debet obedire monachus abbatu qd epoq etiam no. glo. in. c. qui resistit. xi. q. iij. In alijs vero que non sunt regule epis et abbas habet ppter iurisdictionem nec est necesse fm cu qd pmo pueras coram abbate. Et idem in plebano et alijs ppositis ecclesiis hqd tunc vltimam lati exco. in. c. si qd ptra clericis. jti. pxi. in repente et forte dicte in pal. c. qnto. ubi materia melius cadit. Vt qd. s. dixi qd qstio feudalis dicitur tractari coram domino feudi. qd si ordinari loci se rat aliquam suam sup hoc non data negligenter domini seu dicitur nunc teneat in casu in quo iurisdiction spectabat ad dominum feudi hosti. qd non per te. hic in verbo prohibe mus. et ar. in. c. sup lris. de rescrip. et remittit ad nota. plene. jti. pxi. licet. primo excludat casus min. dubitabiles si sua pta excoicationis lata sit in iniuitu et nolentem coram ordinario litigare tunc credo op. hosti. simpliciter procedere qd talis sua repitur lata ptra iuris pibitionem ut hic g nulla ut. L. de legi. l. non dubium et. c. at si clericis. s. eo. facit quod no. Iunno. in. c. si. de accu. et de testa. ratiocinus. et optimus facit tecum. in. c. i. s. ex pte. de pcess. pben. li. vi. et idem dico de quolibz actu gesto in iniuitu aut legitimam prorogationem iurisdictionem est translata de ordinario in dominum feudi ut h. Se cedula casus est qd vasallus sponte litigavit coram ordinario domino scite et tradicente et tunc etiam non valer sententia qd repitur lata contra ius et a iudice non suo. non enim potest vasallus prorogare iurisdictionem alterius in uno domino feudi ut no. hic Iunno. et bar. in. l. i. ff. de iudi. et in. l. i. s. et post. ff. de et no. op. nun. et gl. in pal. l. impialem. s. p. Tercius casus est qd domino ignorante vasallus litigauerunt coram ordinario. Et idem credo ratione pdcita. qd non potuerunt prorogare iurisdictionem sine psefensi domini et psequens sua lata a non suo iudice. ut in iuribus alii superius facit quod no. in c. significasti. de fo. ppe. et tenet Andreas de Isarnia. ut in pal. s. p. et do. an. hic. Quartus casus magis dubitabilis est qd dominus scivit vasallos litigare coram ordinario et non tradidit et hoc casu tenet predicitus Andreas acta coram ordinario tenere qd fecit sibi pindictum tacendo ar. ff. de re. iudi. l. sepe. et. c. pe. j. e. simile. in illo qui scivit suum procuratorem agere de eo de quo sibi non comisit et non tradidit. facit sibi eni pindictum de offi. de le. cum olim. secus dicit si non potuit prohibere et sic solvatur multa pteraria alle. s. p. q. j. c. i. facit. c. ex transmissa. et quod ibi no. j. ti. p. do. an. dicit se putare qd etiam si sciat et taceat non va

Iec iudicium qd cum hic non agatur de cmodo tacentis non debet haberi pro consentiente. nec ob. qd iste alias est ordinarius iudex qd exercitum est devolutum ad dominum feudi ar. de recip. c. ab excoicato et qd ibi no. Item non ob. s. cum qd inhabita iurisdictione nihilominus valeat quod agitur ad hoc quod no. de rescrip. sup litteris qd illud procedit qd alteri exercitum non est tributum. sed tunc prohibitio est facta. Ego puto dictum Andree verius ut valeant acta hoc cum tunc saepe iudiciorum. qd debemus iudicio interpretari ut actus maxime iudicialis valeat qd percat ut litium sit finis ar. c. finem de dolo et pti. et l. quida extima uenit. ff. si. cer. pe. et in. c. abbate. j. o. v. i. g. et l. q. t. i. e. s. ff. de v. ob. Et optime facit dictum Iunno. in. c. ex parte decani. de p. p. ubi dicit si aliquis agit nomine meo in iudicio et non contradico video facie sibi dare mandatum. facit optime quod in simili no. glo. in regula delictum. de regu. in. l. vi. qd non tractatur hic salte de aliquo graui preiudicio domini. Nam et si indicare sit honor est tamen onus. unde ut hoc onus indicandi cuius potest presumi tacitus psefensus ad hqd no. Iunno. in. c. ut debitus de appel. vide ho. glo. in. c. si contra viuum. de offi. de le. l. i. ff. de iudi. cum si. dixi in c. i. s. e. ita et ex parte superioris habentis consentire. Et facit quod plene no. de hoc biocardo. an tacens habeatur pro psefidente dicam in. c. nonne. de presum. et hec nota qd possunt adduci ad psonas clericorum litigantium coram alieno iudice qui simili modo non possunt prorogare iurisdictionem alterius sine psefensi domini. i. superioris. ut in. c. significasti. pal. Elemino ad glo. quam diuido in tres ptes. scda ibi. et si alter. tercia ibi. sed iudicio. Quero igitur capiendo primam partem quid si dominus feudi est negligentia facere iusticiam Rendetur gl. et devoluitur iurisdiction ad alium sed gl. non dicit quis sit iste alius gl. et doc. in pal. s. p. in. l. impialem. sentiunt qd ordinarius rei et satis sentit hic glo. in. c. Nam res de facilis remissis ad materiam suam. ex p. d. ab exordio. et l. si vnu. ff. d. pac. Et qd ut dixi in notabilibus iurisdictione videtur istis data inqsum per eos explicatur iurisdiction. alias ergo remanet sub suo iudice. et videtur expessum in sunli in. c. irrefragabili. s. excessus. de offi. or. et h. credo procedere ut ordinarius rei succedat nisi sit dominus superior mediatus tunc pto negligentiam domini immediati supplendum et pro h. allego casum scda vnu intellectu in. c. transmissa. j. ti. p. s. i. c. i. c. i. m. ille supplet et corrigit iniquitatem p. vnu appellatis ita et negligentia. de quo ibi latius dico. Secundo quo cu scda pte gl. quid si alter de vasallis nolle respodere coram domino gl. dicit qd pot illum punire quam autem

e 5

Anno 1500 Lat. 20. fol. 17. folio

D. r. n. f. v. l. d. s. m. -
B. d. g. c. m. d. s. p. t. h. f.

B. p. f. v. l. d. s. m. -
S. i. o. c. l. a. n. f. v. l. d. s. m. -

jurisdictionem poterit ille exercere in puniendo dic ut generaliter dicam in. c. si qd contra clericum. j. ti. px. et me lins qd ad casum nostrum ut habeat in li. seu de milite va sallo qd p. t. u. max est. c. d. n. s. ubi est bo. tex. cu. glo. et ser uata illa solenitate possit priuari feudo. Ultimo in tercio pte glo. opp. de. c. ex pte. b. j. ti. px. ubi d. n. s. seu di fuit p. t. n. s. So. ibi agebas possessorio id potuit agi coram ordinario hoc aut. c. et similia iura procedunt qd agit p. t. n. s. tres casus. qd si questio venit iter d. n. s. et vasallos occasione feudi. tunc p. alios vasallos ista questio d. z. determinari. si vero inter duos vasallos. tunc d. n. s. feudi d. z. cognoscere ut b. Si vero inter vasallum et tertium tunc d. n. s. non cognoscit ne sit index in ea sua. et b. vult glo. in effectu doc. hic multum insistit et p. multa verba qd dicta in effectu aliqua addendo breuerter p. t. n. s. qd aut est questio inter dominum et tertium qui forte dicit d. n. s. sibi obligatum ad infundandum vel vendendum vel qd simile. et puto ordinarii rei adeudum qd lex dat jurisdictionem pibus curie seu vasallis qd questio est inter d. n. s. et vasallum ut in pal. s. p. extra illius casus remanet ergo jurisdictione apud ordinarii qd casus obmissus relinquens in dispositione suis p. t. n. s. ut no. in. c. suscep. de. x. p. li. vi. et qd ibi no. maxime qd cum ista jurisdictione sit sup inducta et p. t. n. s. jurisdictioni ordinarii est restringenda. ut in similis dicit glo. singulariter in cle. ultima de offi. or. Aut questio est inter vasallum et tertium. de qd p. t. n. s. qd no. est vasallus sive forte dicit qd ipse d. z. insigne vel aliter legitur sup feudo cu. vasallo et tunc etiam ordinarii cognoscit ut dicit hic glo. et b. qd iura dant jurisdictionem dominio inter vasallos non inter extraneos etiam p. t. n. s. de feudo ad b. in li. seu de pace tenenda. s. si vero et. s. se. Et p. hoc casu et p. cedenti. vide bo. glo. in pal. s. p. in ybo. determinen. Et facit iste tex. ubi in eos quos p. t. n. s. ab ecclesia tua t. c. Et sic p. t. intelligi gl. que prima fronte videt valde dura nec alias audiui illam glo. allegari in pal. s. p. in verbo duos. que re quinque ad hoc ut d. n. s. cognoscat qd litigantes sint alias vasalli respectu aliorum feudorum et qd ista questio sit etiam feudalis. Si enim glo. itelligeret qd si no. sint vasalli nisi respectu unius feudi de qd p. t. n. s. tunc d. n. s. non possit cognoscere ex quo alias sint vasalli respectu aliorum feudorum. vel qd quilibet p. t. n. s. se vasallum non putarem gl. procedere qd iura nullibz videns requirere et ultra istud feudum de quo est p. t. n. s. sint alias vasalli ut hic et in. c. vez. j. ti. prox. et. c. ex transmissa. e. ti. et in. c. nouit. j. e. et in pal. l. impiale. Et tangit in sequenti membro. Si vero est qd isto inter vasallum et vasallum et tunc si questio no. tangit feudum nec natura feudi nec agitur ex legibus feudorum sive ex iuris illarum in feudo. alii alibi vel vertit alia questio civilis vel criminalis tunc dominus non iudicat fm omnes qd lex dat jurisdictionem in quantum tangit natura feudi seu agitur de feudo ut b.

sibi occasione illarum t. et in pal. l. impiale. s. p. nisi fm. Inno. et sibi infundata jurisdictione in loco qd tunc sine questio sit feudalis sine no. semp cognoscere. p. b. pot adduci. c. romana. s. d. d. ap. li. vi. iuncta gl. Si vero est questio feudalis seu tangit natura feudi. et tunc aut vasallum pretendunt diversos investidores et sic non cognoscunt unius dominum et agitabilis questio coram ordinario ut in pal. s. si vero cu. sequitur. Si vero p. t. n. s. unius et eadem investidores seu dominum et quilibet vult ostendere de iure suo. et tunc ad dominum spectat qd istio ut hic et ita tenet hic dog. Si vero unius vult doce re de titulo. et ali. nullum titulum ostendit. tunc agit coram ordinario ad b. videt tex. fm. unius intellectum in pal. s. si vero et sentit ibi scribentes sive non apparent ratio qd ista questio non deberet agitari coram domino feudi ex quo uterque fateatur se vasallum nisi dicas saluando istud dictum qd eo casu non ostendendo titulum videtur potius inuasor et occupator qd vasallus. licet verbo allegat se vasallum nec est in possessione feudi et p. b. facit ista litera qd indicat qd debet p. t. n. s. litigantes esse vasallos ut ibi patet p. t. n. s. possidere tenere in feudo t. c. Et sic oportet qd uterque sit vasallus et qd p. t. n. s. ad hoc ut fundetur dominii jurisdictione ad b. glo. in pal. s. p. Aut p. t. n. s. est iter dominii et vasallum et si est sup re nel in iuris no. tangit feudum ordinarii est tunc cognitio qd iste casus relinquens dispositioni iuris communis ut in pal. s. p. Si vero questio est feudalis quoquo modo tangit natura feudi sine agitur ad priuationem ex legibus feudorum sine attributum vel alind servitum a tributo debitum seu alio modo agendum est coram patribus curie possunt tunc si volunt fm doc. hic etiam coram alio iudice litigare qd nulli hoc casu fit p. t. n. s. ex quo dominus est p. t. n. s. sed alia pte inuita non credo qd p. t. n. s. pares dimitti ex quo hoc beneficium datur a lege non est ferendum regula in dulcium. de re. iur. li. vi. facit qd no. in simili in. c. qd p. t. n. s. de elec. in prima questione illa. an possit fieri p. t. n. s. inuita minori parte et dicunt doc. hic qd qd agitur coram dno vel paribus occasio ne feudi debet b. exprimere in libello et hoc no. Et qd inserit qd quando certa qualitas tribuit jurisdictionem in dicti illa semper exprimenda est in libello ad p. t. n. s. jurisdictionem in dictis hic. tamen idem Inno. in alia parte sentit qd etiam si in libello nihil exprimatur tamen qd videtur omne ius suum in iudicium deducere facit. c. cum ecclesia futura. de c. pos. et p. prie. et. l. solenus. ff. de iudi. potest videtur deducta etiam feudalis unde dicit qd si agitur coram ordinario simpliciter rei vindicatione potest expiri qd illa questio est feudalis. ut. j. dicam. sed de hac questione an necessario sit exprimenda illa qualitas dicam plenissime in. c. si clericis latum. de fo. compe. Quid autem si no. sunt pares curie dicit hic Inno. qd diligenter arbitri ad similitudinem iudicis suspecti de appd. cum spali.

A. n. r. a. s. d. a. n. s. p. t. n. s. x. q. p. t. n. s. f. d. a. n. s. +

B. medie a loq. iudicis fuare mo p. 93. 205
Quodammodo sedes ad iudicium p. 25

De iudiciis.

quod putat hosti. vez qn dñs est actor sec si vasall? qz tūc ager corā ordinario dñi. ar. xi. q. i. si dericis p glo. in pal. s. p. dicit agendū corā ordinario rei indi stincte et illa viōr verior qz ex quo modis a lege inde cts fuari nō p̄t dñs res et iurisdictio redire ad materiā suā ar. hic in dñi. et qz hec iurisdictio tanq̄ supindueta et pindicā iurisdictio ordinario ē restitutio ut in pal. cle. s. de offi. or. in ḡo. pe. ut. s. dixit. Qui aut dicat pares curie dic qz vasallus eiusdē dñi ut in pal. s. p. et dicunt pares fm. Iano. qz debet habere consiliaria feuda ut si ē cā comitū tunc atij comites vasalli erunt iudices. si iter inferiores et tūc inferiores babentes cōsimilia fenda et sic de p̄similab. dicunt s. pares a paritate feudo vel fm. hosti. dicunt pares qz sunt a p̄tib. p̄ter digēdi p̄mū dictum videt verius qz ius istos deputat et non p̄tū electio nisi fm. qd. j. dicat fm. vñ opī. Ad idē quero nūqd om̄s pares erunt iudices si sunt plurimi in b. Iano. et alij ponūt dñs sas opī. Nō qdam dicunt qz non solū ex plurib. dñs ellat vñ et vasallus eligit alii. ar. xi. q. i. si qz dicit. et videt ista placere Iano. Alij dicunt ut ip̄e refert qz isti pares digunt tñ ex se duos vel. quot voluerit qz ip̄o est iurisdictio Lū enī tñ a lege data sit hic iurisdictio p̄t cui volunt eam demandare ar. lxiij. di. c. i. q. i. j. i. h. et melius. ff. d. iurisdi. om. in. l. et q. s. de p̄. p. c. pastoralis. p̄mo r̄iso. Et nō quo ex b. dico p̄mo ubi lex dat iurisdictōm etiā pluribus cōfissis no minib. simul Ite qz p̄t om̄ne alicui cām dētegare l̄s sunt deputati in certis casib. tñ. Ex quo infero qz doc. collegi b̄i. ciuitatis deputati p̄ plūlū generale in cā appellatōis poterūt vñ cām seu plures p̄mittere aliquib. ex eis cā habeat hāc iurisdictōem ex statuto populi. et sic a lege Iustia nō. in simili p̄ bar. in. l. s. ff. de peris. et. l. v. ff. de v. ob. uno enī si cātē delegati a p̄mēde b̄ possent ut in. c. sup questionum de of. dele. quāq̄ sit cā appellationis ut ibidez legis et nō. et b̄ indubitatū de iure canonico. Quid aut de iure cā nūqd cā appellatōis possit p̄mitti glo. in pal. c. sup questionū. qz non p̄ auē. ad hoc. L. de indi. sed tu dic mēdūt nō. p̄ Ly. in pal. auē. et p̄ doc. in pal. c. sup questionū. Et ista opī. mībi multuz placet ar. op. in pal. c. pastoralis. in b̄ tñ seruit p̄suēdo que ē optima legi iterpres. d. p̄sue. cā dīct? Et sic p̄ intelligi glo. in pal. s. p. In multis tñ locis fm. hosti. d. p̄suēdine sol? dñs pares eligit et ip̄o curia p̄stituit p̄mūz tñ magis p̄gnit iuri et equitatib. fm. hosti. d. mībi cōstante p̄suēdine plus placet p̄cedē dictū. Sed circa p̄dicta quero qd si questio inter vasallos vel iter dominū et vasallum est possessoria ut qz agit interdicto vñ vi. nūqd habeat locū sup̄dicta Iano. ponit b̄ tres opī. p̄ma ē ut agatur semp coram ordinario loci qz non p̄t dīci ista questio feudalis. ad b̄. c. ex p̄te. j. i.

pt. Sc̄a opī. ē ut agat inter laicum spoliatum et dericū corā dñi feudi ex quo agit ad institutōm feudi Tercia opī. ē ut distin guam? inter laicum spoliatum et dericū ut p̄mū calu ag. et corā dñi feudi sc̄o calu possit deric vasall? spoliat? coram iudice ecclastico p̄uenire suū spoliatorē dñm sine vasallū qz sacrilegiū ē qd est crīmē ecclastīcum. xvi. q. i. i. canonib. qd. p̄ cedit fm. eum etiā si dubium sit de spoliatōe ar. p̄tā. q. i. j. si qz de potentib. Et idē ibi videt tenere archi. hic vero Iano. videt tenere p̄mū opī. ut agat coram ordinario loci p̄ in. c. ex p̄te. b. p̄al. p̄cise et cām tractā. dñm dñi feudi. dūtā. et dicit nō hic moderando b̄ dñm qz si agatur de spoliatōe facta p̄ dñm tunc non dñ agi interdicto vnde vi. et actōe in factum et b̄. ppter tenerē qz dñi lā p̄mū interdictum infamat sec? si dñs agat de spoliatōe facta a vasallo. qz tunc poterit agere interdicto vñ vi. corā panib? curie ar. in simili. l. i. s. interdictum. ff. de vñ et vi ar. ubi libert? non agit s̄p̄ spoliatōe interdicto vnde vi. p̄tra dñm p̄ ecōtra sic. Et hec ultima opī. videt verior de iure quāq̄ enī interdicta sunt p̄sonalia tñ sunt scripta in rem. ut. l. i. ff. de interdic. et nō. in pal. c. ex p̄te. b. Ex quo ḡ agit de feudo b̄ possessorio dñ tñ agi corā dñi si questio est iter vasallos. vel corā panib? si questio ē iter dñm et vasallū maxime qz possit excipi p̄tra agentē respectu p̄prietatis feudi ar. eoq. qz nō. in. c. si p̄stiterit. de accu. et in. c. ad decimas. Et resti. spo. l. vi. et in. c. p̄stitut? de si. p̄s. et in. c. in līs. de r̄cti. spoli. Obec cognitio tñ spectat ad dominum feudi sicut in simili dīcī. si agit possesso rō de re spūali ut agat corā iudice ecclastico ut nō. i. c. si. j. et in. c. līas. de inra. ca. facit. c. cām. de p̄scrip. nō. p̄t? qz cūdē nature ē possesso cui? ē. p̄pueras et qz p̄allegr? s. p. dicit indistincte qdē de feudo agit tāndā corā dñi vel panib? fm. distinctōm p̄dictam. Nō ob. c. ex p̄te. b. ubi fuit acū corā ordinario qz ut dicit hic Iano. ibi spoliatio fuit facta a tertio vel age bas ibi iure dotalic et sic non erat questiō feudalis ul̄ mēdūt ut nō. in pal. c. ex p̄te. b. ibi agebas p̄ viduam spoliat et sic p̄ miserabile p̄sonā oppressam qz cām qz miserabiles persone oppresse sunt sub p̄rectōne ecclie p̄t suos spoliatores p̄uenire corā ecclastico ut clare colligēt ex illo tex. et idē in ecclia spoliata. Nō ergo ex om̄ib. p̄dictis p̄mo qz sacrilegiū nēdum cōmittitur qn̄ intuaduntur res ecclastice p̄ etiam res et bona patrimonialia clericoz qd̄ indistincte dīco p̄cedere quando agitur interdicto vnde vi. cum illud sit personale et agitur de violentia illata p̄sonē vt. l. i. ff. de interdictis et sic leditur ip̄a persona que est sacra et spiritualis ar. de sen. ex. c. nuper. Secundo ex hoc dīcto Iano. nota. qz ubi debet agitari causa p̄prietatis ibi est causa possessionis. Tercio nota qz crīmē sacrilegiū spectat ad iudicem ecclastīcum etiā respe cū laicoz qzūmanoz de delicto dubitet. ex meritis